8 minium habere sancimus. Quod si post parentum obitum inveniantur innuptae vel viduae, in inpuberibus quidem post transactam pubertatem, in aliis vero, quae pubertatem excesserint, vel etiam in viduis post mortem parentis triennium dumtaxat volumus expectari, ut interim quarta portio suspensa vel apud eam, si in matrimonio curialis eiusdem civitatis fuerit conlocata, perpetuo iure permaneat vel, si intra id temporis alienum eadem curia sortiatur maritum penitusve nupta non fuerit, memorata pars curiae cum triennii tam urbanorum quam rusticorum praediorum dumtaxat fructibus addicatur: ita tamen, ut et optionis condicio in offerendis rebus quartae partis seu eius pretio et sacramenti tam de quantitate quam de aestimatione rerum mobilium deque actionibus inferendis excipiendo sicut in extraneis personis dictum est, ratio conservetur, ceteris videlicet, quae super hac re prolata 9 constitutio continet, firmiter duraturis". Sed et si mater mortui vel avia tempore, quo filius neposve moritur, in coniugio curialis inventa fuerit, ne ipsas quidem patimur quartae portionis 10 subire iacturam. Extraneum quin etiam heredem, propinquitatis quidem iure discretum, curiae tamen eiusdem civitatis obnoxium, supradictae 11 portionis dispendio liberamus. Femineo vero sexui non hac tantum provisione, sed illa insuper iuris adiectione consulimus: praeципimus namque, ut ad similitudinem naturalium filiorum, quos decurionatus sorti paterna sententia dedicavit, filia quoque naturalis in matrimonium curialis adscita, si tamen nulla patri eius subpetat legitima suboles idque paternae visum fuerit voluntati, et omnes res patrias do-

'aut'

65

totius substantiae

70

et optionis pretio et om.

75

ceteris duraturis om.

80

eiudem civitatis

|| finit Iust. 10,35, 2, pergit 5, 27, 3

85

Et si filiam naturalem vel filias habuit et eam vel eas curiali vel curialibus civitatis, ex qua oriundus est vel sub qua vicus vel possessio unde oritur consistit, vel eius civitatis, quae principatum totius provinciae tenet, matrimonio collocavit, haec eadem et in persona eius vel earum ad exemplum maritum obtinebunt' (cf. nov. Theod. 22, 1 § 7).

60 quod si] nisi GS post om. K inueniatur K 61 in] sic Iust. (OI^b), om. libri nostri et Iust. (K) quidem quae O

61/62 in aliis u. q. pubertatem om. O 62 excesserint om. XC¹ uel etiam om. G

in om. H 63 parentes G, parentum H uolumus dumtaxat O 63/64 expectari] OXC Iust. (K^b), expectare Γ et nostri reliqui et Iust. (reliqui) 64 quartam Γ 65 in matrimonium ΓG

curiales G 66 ciuitates S perpetueto K 66/67 permaneant G 67 tempus O

67/68 eadem curia] ΓHXCK Iust., ex eadem curia reliqui 68 sortiatur] ΓOHC, societur X, sortiatur reliqui penitus nel GPMS

69 triennio GK^a, tricennii Γ 71 ita tamen]

attamen G 72 condicio] aedictionis condic-

tio K 72/78 quartae partes Γ, q. p. eius O

78 seu (sic Γ *JOK, sin X, siue reliqui) eius pretio (preditum G)] uel dodrantis Iust. (Hal.): ex quo Pith. (ad Sichard.), deest vacuo spatio

relicio C Sich. sacramentis *JOK tam]

etiam H, om. K 74 extimatione ΓH

75 deque] ueque M, de qua S, de quae K

75/76 excipiendo sicut (ai quo G) in extraneis

personis (extr. in pers. H^b)] om. H 76/77 con-

seruatur G 77 ceteris] et ceteris GPM, et

ceteri S 78 firmentur G, firmentur S 79 si post

80 coniugio O mater mortui] materni ortus S

auiam Γ tempore quo] quo tempore O

80 uel nepus H 81 ne] nec HG ipsa H

paciamur Γ 82 iectura K extraneam Γ

83 quidem om. O discreta G 84 eiusdem

eius S supradictae] sub redictae K 85 portionis] possessionis G dispondio K, dispen-

dium Γ 86 prouisioni S, prouisionis GK

87 insuper iuris] insuperioris Γ¹O, insuper ius

GPMS, insuperius iurius K adiectione] ad-

ditione Pith. (ad Cuiac.) consulemus HGK

88 ad similitudinem] et sim. namque S

89 filiorum om. H de curia natus (natos O)

GM sorte Γ 89/90 sententia] scientia Pith.

(ad Cuiac.) 90 filiam K 90/91 in matri-

monio K 91 adscitam K 91/92 nulla

(nullo H) patri (patris HK) eius] patri eius

nulla O 92 sobolia ΓSK idque] id quod

XC, si idquae K, adque H 93 voluntate Γ

nationis titulo consequatur et heres scribatur ex integro: ita tamen, ut et parentum, quibus quarta pars patrimonii relinquenda est, et locorum, unde gener eligitur principalis, ⁹⁵ ad formam nuper emissae constitutionis ratio conservetur'. Quid enim interest utrum per filios an per generos 'civitatum commoditatibus consulatur' et ⁹⁵

12 utrum novos lex faciat curiales an foveat quos invenit? || Aliam quoque de negotio curiali caliginem suggestione tuae celsitudinis moti recenti interpretatione discutimus. Et in primis || descriptionis onere siliquarum quattuor, quas Γ lucrativis iugationibus tantum, non humanis vel animalium censibus neque mobilibus rebus iubemus indici, etsi curiales non sint, maiores ac posteros liberamus, ut, si pater avus vel proavus filio nepoti pronepotive vel filiae nepti proneptive — nec interest nuptae sint curialibus necne — postrema voluntate vel inter vivos etiam donatione quicquam de ¹⁰⁵ suis opibus largiatur, memoratae descriptionis cesseret indictio: eque diverso ut, si 'idem posteri' ad maiores praedicta sibi consanguinitate devinctos praefatis titulis suas conferant facultates, nullius accessione gravaminis huiusmodi liberalitas oneretur. Ita enim necessariis sibi coniunctisque personis sub liberalitatis appellatione de-

13 bitum naturale persolvitur. Cuius auctoritatem iuris pariter valere sancimus, et si ab intestato succendant 'praefati' sibi generis ordine sociati. Ex his enim successionibus maxime debiti potius solutio quam muneric oblatio conprobatur, quae non largientibus etiam dominis ipsa propinquitatis serie deferuntur. Ceteri vero, licet quadam inter se cognatione iungantur, numquam tamen curiale praedium sine praedicto onere lucrabuntur, nisi 'forte is', cui lucro res cesserit, eiusdem civitatis ordini sit obstrictus: qui, licet inter extraneos numeretur, vacuum tamen ea functione quod datum est 'consequitur'. Nam cum personae condicio non mutetur, 'ne' rei

'comm. ciu. consuletur'
|| finit Iust. 5, 27, 3
|| Iust. 10, 36, 1 incipit 100
 Γ ex

'posteriore'

110

'praefiniti'

115

'is forte'

'consequatur' | 'nec' 120

94 consequantur G [heres] heredes S ut et] et ut S , ut H 95 patrimonium K , matrimonii $SICK$, relinquentia est G et] in K unde uno K gener eligitar] genere legitur $XCP MK$, legitur GS 96 nuper (om. O) emissae (-a Γ) constitutionis scilicet huius tituli noveliae primae: cf. v. 46 eqq. conservetur] sic O Cui ed. 1 (in margine): inde Pith. (ad Sichard.), consequetur XCP , consequenter M , consequatur IG , consequitur reliqui ⁹⁷ ciuitatum] ciuitatem K , cui tantum $GXPMS$ consulatur IGK 98 nouis G faciat aut K curialis K^a , curiales K^b quos] quo G alium K 99 de negotio] denegatio G , denegati K curialis IG , curialis reliqui caligine Γ suggestionem GK tuae celsitudinis Γ , tui culminis reliqui ¹⁰⁰ 100 moti] morti $IGP^b MK$ recenti] spectat ad Theod. 12, 4, 1 descriptionis] K , disretiones H , descriptionis reliqui et Iust. 101 onere (vel honore) $IOH(\Gamma)P^b K$, honore XC Iust., honorem reliqui siliquarum] reliquarum K quas] quam K ex lucrativis O Iust. iugationibus OK 102/103 iubemus] inuenimus G 103 induci OS curialis G sit G maioris Γ^a posteros] posteriores S ut] aut G auus] tans K 104 nepoti pronepotive (uel pronepoti K)] nepotius G neptae G nec interest] $IOH(\Gamma)K$ Iust., nec in heres XC , ne quidem res reliqua nuptie Γ 105 necne] nec eos G , necnos PM , neptos S donationem G , donatio-

num K 106 descriptionis] HK , descriptionis reliqui et Iust. eque] ea quae G , aequae K 107 si idem posteri] scriptus, si de posteri I^r , si posteri $OXCK$, posteri $H(\Gamma)$, si postremum S , si posterum reliqui maioria S , mores K praedictas K 108 deuictos] OPM^b Iust. (K), deuictus IGS , deuictus K , deuictos $HXCM^a$ Iust. (OD) suas] suis G 108/109 nullus accessione K , nulla successione $H(\Gamma)$ 109 grauamini HK , grauamini Γ huius mundi S liberalitatis H , liberaliter G honoretur IG , sonetur K 110 sibique coniunctis O , sibi et coniunctis H libertatis G 111 naturale] Brev. et Iust., naturae I^r persolvitur] Brev. et Iust., persolvetur IG cuius] cum ius G 112 sancimus] censuimus G et si] ut sibi O praefato O 113 ordinem K debiti] deberi G 114 solitu] soliti K munericis] numeris G conprobatur] conprobetur GPM largenti- bus H 115 serie] seruare G ceteris O 116 quadam] quidam G inter se c. i. n. t. curiale (a curiale H) om. G 117 praedic- tum Γ honore HGS nisi forte 118 obstrictus om. G lucrum Γ 118 res cesserit] recesserit PSK , recesserint H ordinis sit] ordinis $HXCPMS$, ordinis sit K 119 nu- meroretur] nominaretur G ea] a O quod] qua K datum] dictum K 120 conse- queretur P cum] con Γ non om. O mute- tur] mouetur GS ne] nec GS Iust.

- 14 quidem statum convenit inmutari. Lucrativas vero res eas tan-
tum volumus appellari 'ac' praedictae discriptionis gravamen ex-
cipere, quae hereditatis legati fideicommissi iure mortis causa dona-
tione vel cuiuslibet postremae voluntatis arbitrio ad quempiam
15 delabuntur. Inter vivos etiam donatio simplici liberalitate confecta lucrativae mere- 125
bitur et nomen et sarcinam. Si vero vel sacer futurus filii nepotis vel pronepotis sponsae
adfinitatis coeundae causa donaverit vel parens etiam filiam neptem vel proneptem curiali
seu extraneo nubentem dotaverit, licet casus eventu res eius cui data est vertatur ad
lucrum, nec inter lucrativas numerabitur nec discriptionis oneri subiacebit. Nec enim
iuris optimi est matrimonium, cum tot tantisque suis difficultatibus obprimatur, adven- 130
16 ticii etiam cumulare ponderibus. Res vero, quae memoratis causis lucrativae semel
nomen exordiumque sortita est, licet ab eo qui suscepit ad alterum emptionis vel
cuiuscumque contractus iure migraverit, cum praedicto discriptionis gravamine procul
dubio transferetur, ut vel sciens sibi inputet qui accepit onerata vel, si ignoraverit,
quod interest consequatur: contraque si cuiuslibet contractus exordio lucrativae nomen 135
evaserit et si postea lucri titulo in dominatum alicuius ceciderit, sarcinam memoratae
discriptionis effugiet. Nulla enim in huiuscmodi causis confusionis intercedit occasio,
si ad primordium tituli posterior quoque formetur eventus, nisi forte res decurionis, quae
ad eum cuiuslibet mercimonii iure pervenerit, ad alterum fuerit postrema eius voluntate
vel ab intestato vel inter vivos donatione translata. Tunc enim, quia semel in personam 140
cecidit principalis, veterum titulorum nequaquam ratione perspecta
condicionem et onus merebitur lucrativae. || Apolloni p(arens) k(aris-
17 sime) a(tque) a(mantissime). Inlustris igitur et magnifica auctoritas tua edictis ex more propositis sanctionem nostrae clementiae, quam in perpetuum
volumus observari, ad omnium notitiam pervenire constitut. DAT. VII ID. MART. CONSTAN- 145
TINOPOLI P(OST) C(ONSVLATVM) DIOSCORI ET EUDOXII VV. CC.

121 statum] statu G, factum K res] post
122 volumus O, om. G 122 ac] ad K discriptionis] IHPMSK, descriptioni G, descriptionis
reliqui et Iust. 122/123 excipere] excaeperit
exemere K 123 hereditates S, hereditate K
ligati K fideicommissi G iuri Γ mortis] scrib. mortisue 124 postremo K 125 liber-
tate HK 125/126 merebatur XC 126 et
nomen G et sarcinam] sarcinam K
futurus X, futurum post filii G filii (fili K)
nepotis (-tes IGPXCPMSK) uel (om. HGX Iust.
(KI)) pronepotis (-tes IGPXCPMSK, om. X)]
filie nepti uel pronepti O sponsae om. O
127 coeundae] queunda. (sic) Γ, eundae S, ean-
dem G causam G, cause K parens] pre-
sens S uel proneptem] proneptemue GPMS
curiale Γ, curialis GK 128 seu] uel H
extraneum K dotauerit] donauerit G casus
eventu res] sic H(?)K Iust., casuseuenturis Γ,
casuseuenturis XPM, casu eventurum (-ram G)
GS, casus eventusue C, casus sit uenturus O
eius cui data (donata K)] eiusmodi ut cui do-
nata O; scr. ei cui data uertatur H
129 lucrum] locum G discriptionis libri et Iust.
oneri] onere Γ, honori G nec] nemo Γ
130 optime est Γ, est optimi O matrimonii O
opprematur H 130/131 aduenticiis] aduenti
quos G 131 commulare S, commendare H
132 nomine H exordiumque] exordio quae G
emptiones H 133 iure] in re G, causa O
discriptionis] H, descriptionis reliqui et Iust.
grauamini Γ 134 transferetur] OP¹ Iust., trans-
ferentur IGP¹ MS, transferatur X, transferuntur
C, transferantur H imputetur G qui] cum GS

accipit GS honoratam G, onoratatem Γ
ignouerauerit S, ignouerint G 135 ansequa-
tur G 136 et si erit M in dominato H cae-
derit G 137 descriptionis libri et Iust. effugiat
S, effugit G nullam G 138 ad primordium
(-ditum P)] reliqui et Iust. (I), a primordio (-diu-
Iust [O]) G Iust. (KO) firmetur H nisi si H
res] est G 139 mercimunis Γ iure] in
re G postrema eius voluntatis H 140 uel
ab] ab HXC inter] per H donatio G per-
sonam] reliqui et Iust. (X), persona PMS Iust.
(KOI) 141 prospectus H 142 onus] ho-
nos Γ, opus O lucrativae merebitur O ap-
polloni G, appollone Γ 142/143 pkas] ΓOXC,
pk aug. aug. G, parens karissime aa (augustae
S) PMS, pater karissimus H 144 inluster Γ
igitur et om. G 145/144 magnifica auctorita-
tas tua] sic verbis prescriptis IHXCS, mag.
(mag. G) at. GPM, m. a. t. O 144 sanc-
tionis O, sanctione XC clementiam O
145 obseruare G
145/146 dat. uii (uuii G Leid., vi Σ, u Θ, iii ΣΕ)
id. mart. constantinop. (constantinopolitano S)
pc. (sic XCPM, post cons. *ΑΣΩ Paris. 4408,
post consolat. H, post consulatum O, post con-
sulibus ΣΘ Leid., post Paris. 4410, praefecto
S, om. ΙΟΓ) dioscori (sic *ΑΟΗ[?]ΣΨΘΩ Paris.
4408. 4410. Leid., didoscori XUPMS, dioscoro
Γ Pth. [ad Sichard.J, didoscoro G Cui. ed. 1) et
eudoxi [vel -ii] (sic *ΑΟΡΜΣΥΘΩ Paris. 4408.
4410, eodosi Σ, eodou S, euodio Leid., euo-
dixii Paris. 4414. 4415, theodosi X, theod. C,
theodixii [= (th)eod(o)xii] H, eudoxio G Cui. ed. 1:

'atque'

|| finit

INTERPRETATIO. Lege bac curiales testamentum facere minime prohibentur, sed ita ut legitimis filiis, si voluerint, facultates suas integras sine inminutione aliqua dereliuant. Ceterum si filii legitimi defuerint, quemlibet etiam extraneum a curia scribere permittantur heredem, sed ita ut heres, qui condicione curiae nullam debet, quartam hereditatis acceptae 150 curiae sine aliqua inminutione mox refundat. Quod si is, qui heres scriptus est, integrum hereditatem habere voluerit, pro quarta illa, quae curiae deputatur, pretium quantum valuerit dare non differat. Agri domus vel quidquid latere non potest communis aestimatione taxentur. De residuo vero aut quidquid latere potest heres scriptus curiae praebat sacramenta secundum fidem pretium soluturus. Quod si noluerit, prolatis omnibus tres partes heres et quartam curia 155 vindicabit. De cautionibus vero, quae testatori curiali debentur, simili ratione divisis etiam, quae testator curialis debuisse convincitur, tres partes heres et quartam curia creditoribus sine dilatione dissolvat. Pactiones, quae inter heredem et curiam de hereditatis divisione factae fuerint, firmae permaneant. Filii vero nepotes et proneptes, qui avis et proavis per virilem gradum successerint, seu scripti heredes sint seu ab intestato succedant, sive curiales sint sive 160 a curia liberi, de hereditate sibi debita vel demissa quartam partem curiae nomine penitus non amittant. Filia etiam curialis, neptis, proneptis, si curiali ipsius civitatis in matrimonio iuncta fuerit, avo proavo intestatis in integra hereditate succedit. Et si testatus fuerit et has personas relinquat heredes, quartam portionem curiae refundere non coguntur. Quod si filia neptis aut 165 proneptis a patre avo vel proavo vel in minore aetate vel viduae relinquant heredes, postea quam ad annos pubertatis accesserint triennio expectentur, ut, si curiali eius civitatis nupserint, integrum hereditatem, sicut eis vel debita est vel demissa, sine aliqua inminutione possideant. Si vero ei nupserint, qui curiae nihil debebat, quartam partem hereditatis a die mortis auctoris curiae cum fructibus sine dissimilatione restituant. Et si sine maritis voluerint perdurare, quartam similiter curiae cum fructibus reddant. Quod si rem relictam a parentibus tenere 170